
 

 

 

CITTA’ DI BARI 
 

 MUNICIPIO II 
 

 

 

SESSIONE  ORDINARIA  

 

SEDUTA DI I^ CONVOCAZIONE 

 

DELIBERAZIONE N.  2022/00059            DEL  27/09/2022 

 

OGGETTO :    LINEE DI INDIRIZZO CONCERNENTI LA REALIZZAZIONE DEL 

PROGETTO “PULCINELLA PIZZA FESTIVAL, PROMOSSO DALL’ASSOCIAZIONE 

CULTURALE “AMBASCIATORI DEL GUSTO”. 

 

L’anno duemilaventidue il giorno 27 del mese di settembre, alle ore 15:45 ,con continuazione nei 

locali del Municipio, regolarmente convocato, si è riunito in seduta pubblica 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

All’inizio della trattazione dell’argomento specificato in oggetto, sono presenti: 

 

IL PRESIDENTE 

 SMALDONE AVV. GIOVANNI LUCIO  

 

I CONSIGLIERI 

 

N COGNOME E NOME Pres  N COGNOME E NOME Pres 

       

1 ABBATESCIANNI  Alessandra SI  12 PATRUNO Sig. Carlo SI 

2 AMBRUOSI  Virginia SI  13 PUTIGNANO Sig. Giovanni NO 

3 BATTISTA  Loredana SI  14 RELLA Sig. Giuseppe SI 



 

4 BONDANESE  Giuseppe SI  15 RUGGIERO Sig. Pierpaolo SI 

5 COLAPIETRO Sig. Matteo SI  16 SALEMMI Sig.ra Giovanna NO 

6 DAMIANI Sig. Nicola SI  17 SANTERAMO  Vito NO 

7 DI PANTALEO Sig. Davide SI  18 SCANNICCHIO  Saverio NO 

8 FIORENTINI  Emanuela NO  19 SCHIRONE Sig. Luigi SI 

9 LISCO Sig. Giacinto SI  20 TRAVERSA Sig. Giuseppe SI 

10 LOSITO Sig. Riccardo SI     

11 MONCADA  Vincenzo SI     

 

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, il  Dirigente Umberto Ravallese . 

 

Totale presenti: n. 15  su n. 20 consiglieri assegnati  

Assenti :  Emanuela Fiorentini Giovanni Putignano Giovanna Salemmi Vito Santeramo Saverio Scannicchio  

 



 



 

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO CONCERNENTI LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 

“PULCINELLA PIZZA FESTIVAL, PROMOSSO DALL’ASSOCIAZIONE CULTURALE 

“AMBASCIATORI DEL GUSTO”. 

 

Il Presidente del Municipio 2 Avv. Giovanni Lucio Smaldone, sulla base dell’istruttoria 

condotta dall’Ufficio , riferisce: 

 

PREMESSO che i Municipi, nell’ambito delle funzioni proprie, ai sensi dell’art. 53 del 
vigente regolamento sul decentramento amministrativo, nei limiti dell’ambito territoriale di 
riferimento, nel rispetto dei regolamenti e tenendo conto degli atti di programmazione 
comunale, ove esistenti, deliberano in materia di attività culturali, potendo quindi 
programmare, organizzare e promuovere, a tal scopo, manifestazioni ed iniziative; 
 
CONSIDERATO che per la realizzazione degli interventi su elencati, i Municipi possono 

stipulare convenzioni con enti, associazioni, cooperative aventi comprovata esperienza nei 

rispettivi settori e che possono, altresì, utilizzare locali ed attrezzature di proprietà pubblica 

e privata, nei modi e nei limiti stabiliti dalla legge e dai regolamenti comunali; 

 

OSSERVATO che l’Associazione culturale “Ambasciatori del Gusto”, con sede legale in 

Martina Franca presso Corso Messapia n. 129, legalmente rappresentata dal Dott. 

Francesco Zito, nella qualità di Presidente della stessa, ha proposto la realizzazione del 

progetto “Pulcinella Pizza Festival”, finalizzato a promuovere, all’interno del territorio 

barese, parte del patrimonio storico-culturale di origine partenopea, attraverso lo 

svolgimento, per diversi giorni, di una manifestazione incentrata sull’arte musicale, teatrale 

e gastronomica; 

 

PRESO ATTO che capisaldi dell’evento saranno: 

 

1) L’arte musicale della “pusteggia”. 
Trattasi dell’antica arte dei suonatori di strada, un gruppo di musicisti che si riunisce 

in un luogo pubblico per cantare e suonare le canzoni più antiche e belle della 

tradizione napoletana. 

2) L’arte teatrale delle “guarattelle”.  
Si tratta di spettacoli di burattini a guanto della tradizione napoletana. Protagonista 

e anima delle storie è Pulcinella, un essere libero che, con la sua magica voce, 

rinnova in scena l’eterno conflitto tra bene e male, tra il bianco e il nero della sua 

maschera, icona indiscussa di Napoli, chiamata anche “la città di Pulcinella”.  

3) L’arte tradizionale dei “pizzaioli napoletani”. 
La pizza napoletana è stata riconosciuta dall’ UNESCO come parte del patrimonio 

culturale dell’umanità, trasmessa di generazione in generazione e continuamente 



 

ricreata, in grado di fornire alla comunità un senso di identità, di continuità e di 

promuovere il rispetto per la diversità culturale e la creatività umana; 

4) L’arte tradizionale dei “pasticcieri napoletani”. 
La pasticceria napoletana è una vera e propria arte ed è parte integrante della 

storia e della tradizione della città. Ogni dolce tipico riporta alla mente ricordi legati 

all'infanzia, alle feste, a momenti di vita vissuti, non solo dolci tipici delle festività 

come ad esempio gli struffoli e la pastiera, ma anche le chiacchiere, le sfogliatelle 

ricce e frolle, la zeppola e il classico babà; 

 

RILEVATO che per la realizzazione dell’evento, il proponente ha richiesto l’utilizzo, a titolo 

gratuito, dell’area di Piazzale Lorusso, dalle ore 18:00 di giovedì 6 ottobre fino alle ore 

12:00 di mercoledì 12 ottobre; 

 

ACCERTATO che la manifestazione “Pulcinella Pizza Festival” si svolgerà tra il 7 e l’11 

ottobre 2022; 

 

RITENUTO che la realizzazione della manifestazione è subordinata all’ottenimento dei 

necessari permessi e/o autorizzazioni per i quali spetta al proponente attivarsi entro i 

termini previsti dalla normativa in materia di occupazioni di suolo pubblico; 

 

DATO ATTO che per la realizzazione dell’evento non è previsto alcun costo a carico 

dell’Amministrazione; 

 

ACCERTATO che la proposta è stata trasmessa alla III Commissione ordinaria 

permanente, “Sport e cultura” per il relativo parere di competenza; 

Per tutto quanto sopra, si rimette al Consiglio la proposta di che trattasi per le 

determinazioni da adottarsi in merito.   

 

Aperto il dibattito, come da resocontazione registrata a parte, intervengono alcuni 

Consiglieri ed il Presidente.  

Chiuso il dibattito il Presidente pone in votazione la Proposta di Deliberazione 

 

IL CONSIGLIO MUNICIPALE 

 

UDITA la relazione del Presidente e vista la proposta redatta dall’ufficio; 
VISTO il vigente Regolamento sul Decentramento Amministrativo istitutivo dei Municipi; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 



 

VISTO il parere favorevole della III Commissione Municipale Permanente, come in atti; 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/00 sulla proposta di 
deliberazione di che trattasi è stato omesso il parere di regolarità tecnica, espresso dal 
Dirigente del Municipio, trattandosi di atti istruttori non provvedimentali; 
RITENUTO di omettere il parere di regolarità contabile, in quanto l’adozione del  presente 
provvedimento non comporta, allo stato, alcun impegno di spesa o accertamento di 
entrata; 
DATO ATTO dell’insussistenza di ipotesi di astensione obbligatoria e quindi di conflitto di 
interesse; 
RITENUTO di aderire alla proposta progettuale di attuazione dell’iniziativa; 
 
Con voti unanimi espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente 

 
 
 
 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni in narrativa esplicitate e qui integralmente 
richiamate, le linee di indirizzo relative alla realizzazione del progetto “Pulcinella 
Pizza Festival, proposto dall’Associazione culturale “Ambasciatori del Gusto”, con 
sede legale in Martina Franca presso Corso Messapia n. 129, legalmente 
rappresentata dal Dott. Francesco Zito, consistente in una manifestazione, da 
svolgersi tra il 7 e l’11 ottobre 2022 presso Piazzale Lorusso, finalizzata a 
promuovere, sul territorio barese, parte del patrimonio storico-culturale e 
gastronomico partenopeo; 

 

2. DI DARE ATTO dell’insussistenza di ipotesi di astensione obbligatoria e quindi di 
conflitto di interesse; 

 

3. DI DARE MANDATO alla Direzione del  Municipio 2 di adottare gli atti 
amministrativi esecutivi del presente deliberato. 

                               



 

 

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO CONCERNENTI LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 

“PULCINELLA PIZZA FESTIVAL, PROMOSSO DALL’ASSOCIAZIONE CULTURALE 

“AMBASCIATORI DEL GUSTO”. 

 

  

 

 

 

  SCHEDA VOTANTI 

   

                      

 

SMALDONE 
X 

     

ABBATESCIANNI  X  

AMBRUOSI  X 

BATTISTA  X 

BONDANESE X  

COLAPIETRO X  

DAMIANI X 

DI PANTALEO X 

FIORENTINI =  

LISCO X  

LOSITO X  

MONCADA X  

PATRUNO x  

PUTIGNANO =  

RELLA X  



 

RUGGIERO X  

SALEMMI =  

SANTERAMO =  

SCANNICCHIO =  

SCHIRONE X  

TRAVERSA X  

 

 

AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI  IL PRESIDENTE E N. 15 CONSIGLIERI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO CONCERNENTI LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 

“PULCINELLA PIZZA FESTIVAL, PROMOSSO DALL’ASSOCIAZIONE CULTURALE 

“AMBASCIATORI DEL GUSTO”. 

     

ESITO VOTAZIONE 
      

IL CONSIGLIO MUNICIPALE 

 

Con voti unanimi 

Espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente come da scheda votanti di cui 

sopra. 



 

 

APPROVA 

 

 

 

 

 

 



 

PARERI ESPRESSI AI SENSI E PER GLI EFFETTI  DELL’ART.49 COMMA 1° DEL 

D.LGS.267/2000, SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

1) PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO 

 () 

 

 

2) PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

 () 

 

 

 
 



                                                                       Al Dott.                                     
                                                                                                                                        Gianlucio Smaldone 
                                                                                                                                         Presidente Municipio 2 
                                                                                                                                        Comune di Bari 

 

Oggetto:  

“PULCINELLA PIZZA FESTIVAL” Folklore e Gastronomia Napoletana  

Il sottoscritto Francesco Zito nella sua qualità di presidente dell’Associazione Culturale Ambasciatori del 
Gusto con la presente ha il piacere di presentarLe il “Pulcinella Pizza Festival”.  

L'evento, che non presenta alcun costo per l’Amministrazione Comunale, coinvolgerà direttamente e 
indirettamente la città di Bari.  

Il Festival nasce come valorizzazione storico culturale dell’arte musicale, teatrale e della gastronomia 
Partenopea.  

Capisaldi dell’evento saranno:  

L’arte musicale della “pusteggia”  

Questa è l’antica arte dei suonatori di strada. La pusteggia consisteva in un gruppo, più o meno nutrito di musicisti, 
che si riunivano in un posto pubblico e cominciavano ad intonare le canzoni più antiche e belle della tradizione 
napoletana. Uno cantava e gli altri lo accompagnavano con il mandolino, la chitarra, il violino e il tamburello.  

L’arte teatrale delle “guarattelle”  

Le guarattelle sono gli spettacoli di burattini a guanto della tradizione napoletana. Un’arte popolare tramandata 
oralmente da più di 500 anni. Protagonista e anima delle storie è Pulcinella, un essere libero che, con la sua magica 
voce, rinnova in scena l’eterno conflitto tra bene e male, tra il bianco e il nero della sua maschera, icona indiscussa di 
Napoli, chiamata anche “la città di Pulcinella”.  

L’arte tradizionale dei “pizzaioli napoletani”  

Riconosciuta dall’ UNESCO come parte del patrimonio culturale dell’umanità, trasmessa di generazione in generazione 
e continuamente ricreata, in grado di fornire alla comunità un senso di identità, di continuità e di promuovere il rispetto 
per la diversità culturale e la creatività umana.  

L’arte tradizionale dei “pasticcieri napoletani”  

La pasticceria napoletana è una vera e propria arte ed è parte integrante della storia e della tradizione della città. Ogni 
dolce tipico riporta alla mente ricordi legati all'infanzia, alle feste, a momenti di vita vissuti, non solo dolci tipici delle 
festività come ad esempio gli struffoli e la pastiera, ma anche le chiacchiere, le sfogliatelle ricce e frolle, la zeppola e il 
classico babà.  

 



 

Sarà una grande festa, un vero e proprio viaggio attraverso la cultura e le tradizioni Partenopee. Diversi i 
maestri e gli artisti napoletani che per l’occasione giungeranno a Bari.  

 

 

Quanto sopra premesso,  

CHIEDE  

• L’utilizzo gratuito dell’area di Piazzale Lorusso dalle ore 18:00 di giovedì 6 ottobre, alle ore 
12:00 di mercoledì 12 ottobre; 	

• L’autorizzazione per lo svolgimento della manifestazione denominata “PULCINELLA PIZZA 
FESTIVAL” dal 7 al 11 ottobre 2022. 	

Pur consapevole dei tempi tecnici necessari per ottenere riscontro alla presente e sicuro dell’assenza 
di motivi ostativi, mi preme chiedere una risposta in tempi brevi allo scopo di poter organizzare la 
tappa di Bari. 	

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Martina Franca, 06.09.2022                                                                                       Il presidente  

																																																																																																																																Francesco Zito 

	

Associazione Culturale Ambasciatori del Gusto 
Corso Messapia n. 129 - 74015 Martina Franca - ambasciatoridelgusto@pec.it - tel. 3288850332 



 

 

Municipio 2 Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca seduta consiliare 

27 Settembre 2022 

 

 La proposta di deliberazione n. 3: “Linee di indirizzo concernenti 

la realizzazione del progetto Pulcinella Pizza Festival promosso 

dall’associazione culturale Ambasciatori del Gusto”. 

I Municipi nell’ambito delle funzioni proprie ai sensi dell’art. 

 

53 del regolamento sul decentramento amministrativo nei limiti 

dell’ambito territoriale di riferimento e nel rispetto dei 

regolamenti tenendo conto degli atti di programmazione comunale se 

esistenti, deliberano in materia di attività culturali potendo 

quindi programmare o realizzare e promuovere a tal scopo 

manifestazioni e iniziative. Possono stipulare convenzioni con 

Enti, associazioni, cooperative di comprovata esperienza nei 

rispettivi settori. Diamo atto che sono rientrati in Consiglio, 

Direttore, i Consiglieri Colapietro, Ruggiero, Ambrosi, Patruno e 

Losito. L’associazione culturale Ambasciatori del Gusto ha 

proposto la realizzazione di questo progetto “Pulcinella Pizza 

Festival” finalizzato a promuovere nel territorio barese parte del 

patrimonio storico-culturale di origine partenopea attraverso lo 

svolgimento per alcuni giorni di una manifestazione incentrata 

sull’arte musicale, teatrale e gastronomica. Capisaldi dell’evento 

saranno l’arte musicale della “Pusteggia”, l’arte teatrale delle 

“Guarattelle”, l’arte tradizionale dei pizzaioli napoletani, 

l’arte tradizionale dei pasticceri napoletani. La realizzazione 

dell’evento si svolgerà a titolo gratuito nell’area di Piazzale 

Lorusso dalle ore 18.00 di giovedì 06 ottobre, fino alle ore 12.00 

di mercoledì 12 ottobre. Ovviamente la realizzazione è subordinata 

all’ottenimento dei necessari permessi e autorizzazioni a cura dei 



 

 

competenti uffici. Dichiaro aperto la discussione. Ci sono 

interventi? Consigliera Ambruosi. Prego. 

 

 

Consigliera Ambruosi 

 

Sì, cedo la parola al Consigliere… 

 

 

Presidente 

 

Consigliere Ruggiero. Prego. 



 

 

 

 

 

Consigliere Ruggiero 

 

È solamente una precisazione. Perdonatemi, in italiano non 

partecipare al voto non vuol dire uscire dall’aula, così, giusto 

per precisare, se mi boicottate nell’intervento, mi sembrava 

doveroso dirlo… non è corretto da parte di alcuni colleghi che per 

scherzare la mettono un po’ in caciara e la cosa non mi convince. 

 

 

Presidente 

 

Non si tratta di scherzare, c’è un problema di numero legale. Se 

lei è presente in Consiglio mantiene il numero legale, se lei 

invece esce dal Consiglio può cadere il numero legale. Ecco per 

quale ragione, se lei è fisicamente presente in Consiglio la sua 

non partecipazione al voto in termine tecnico-giuridico consiste 

in una astensione, diverso è invece se lei non partecipa al voto 

deve uscire dall’aula. Tutto qui. 

 

 

Consigliere Ruggiero 

 

Non sono d’accordo. Lei mi insegna che io posso essere presente, 

non partecipo al Consiglio, non faccio cadere il numero legale… 

 
 

Presidente 

 

Se mantiene il numero legale si astiene, allora, non vota ma si 

astiene. 

 

 

Consigliere Ruggiero 



 

 

 

No, perché sennò voterei contro. 

 

 

Direttore 

 

Se mi date un attimo la parola chiarisco. 

 

 

Presidente 

 

Prego, Direttore. 

 

 

Direttore 

 

Quando uno dichiara che non partecipa al voto è come colui che è 

fuori dall’aula. Punto. 

 
 

Presidente 

 

Non si computa ai fini del numero legale e quindi deve uscire 

dall’aula. 

 
 

Consigliere Ruggiero 

 

Non ho chiesto il computo del numero legale, ho detto non 

partecipo al voto. 

 
 

Presidente 

 

Va bene, mi sa che non ci comprendiamo. Dichiarazioni, interventi 

sul terzo punto all’Ordine del Giorno? Consigliera Ambruosi. 

Prego. 

 
 

Consigliera Ambruosi 



 

 

 

Sì, giusto una precisazione. So che è un evento completamente 

gratuito e tutto quanto, però notavo che è un evento già in 

essere, già sponsorizzato, che è già presente nei social. È 

opportuno che ci sia il gratuito patrocinio oggi che è già in 

corso questa operazione? Io almeno leggendo su Facebook o Camin 

Vattin… è già un evento presente. Camin Vattin mi sembra che sia, 

è così si chiama. È un evento già presente, è opportuno che in 

corsa già noi andiamo a sponsorizzare qualcosa che già esiste? 

Grazie. 

 

 

Presidente 

 

Consigliera Ambruosi, noi non è che sponsorizziamo nulla. 

 

 

Consigliera Ambruosi 

 

Voglio dire, diamo il gratuito patrocinio. 

 

 

Presidente 

 

Noi stiamo promuovendo una iniziativa gratuita per il territorio, 

sul territorio, che fa bene al territorio. Il fatto che gli 

organizzatori per cercare di dare maggiore importanza, maggiore 

risonanza all’evento si siano già mossi e lo stiano pubblicizzando 

già da… non so, da oggi, da ieri, da qualche giorno sui social, 

penso che sia irrilevante ai fini dell’opportunità o meno per il 

Consiglio del Municipio 2 di approvare o meno questo evento. Non 

vedo nessun collegamento tra i tempi scelti dall’associazione per 

pubblicizzare sui social l’evento e la nostra decisione di 



 

 

 Covel Group S.r.l. - Potenza 

 

 

 

approvare o meno lo svolgimento di un evento che, a mio avviso, è 

bello e fa bene al territorio. L’occupazione di suolo pubblico è 

ridotta in questo caso. 

 
 

Direttore 

 

Sì, è solo ridotta la tariffa, ma hanno bisogno 

dell’autorizzazione. 

 
 

Presidente 

 

Ci sono altri interventi? Nessuno. Direttore prego, possiamo 

procedere con la votazione. 

 

 

Direttore 

 

Stiamo votando il punto 3. Ci sono contrari? Astenuti? 

All’unanimità. 

 
 

Presidente 

 

All’unanimità dei presenti viene approvato il punto n. 3 

all’Ordine del Giorno



 

 

 Covel Group S.r.l. - Potenza 

 

 

 



Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

Giovanni Lucio Smaldone 

 IL DIRIGENTE 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

20/10/2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 20/10/2022 

 Il Segretario verbalizzante 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 20/10/2022 al 03/11/2022. 

 

          L'incaricato 

 

Bari, 03/11/2022 

 Il Direttore di Municipio 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

  Il Direttore di Municipio 

Umberto Ravallese 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 

 


	Circoscrizione
	IndirizzoCircoscrizione
	Sessione
	Convocazione
	NumeroOrdine
	DataDelibera
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	OraOdG
	Sede
	Ufficio
	Presidente
	Partecipanti
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	Assistente
	Presenze
	Proposta
	Castelletto
	ParereTecnico
	DataVistoEP
	QualificaEP
	FirmaEP
	RegContabile
	DataFirmaRagioniere
	QualificaRagioniere
	Ragioniere
	TimbroPareri

